10.1 - Condições financeiras e patrimoniais gerais

Ativo Circulante

O ativo circulante totalizou R$ 121.419 mil em 31 de dezembro de 2013, um aumento de R$
50.781 mil se comparado ao total em 31 de dezembro de 2012, que era de R$ 70.638 mil,
principalmente pelo aumento de aplicações financeiras vinculadas para cumprir obrigações
contratuais referentes às debêntures em caixa.

Caixa e Equivalentes de Caixa

O saldo de caixa e equivalentes de caixa totalizou R$ 2.673 mil em 31 de dezembro de 2013,
uma redução de R$ 45.278 mil, comparado ao saldo em 31 de dezembro de 2012 de R$ 47.951
mil. Essa redução, segundo os Diretores da Companhia, é decorrente da transferência dos
certificados de depósito bancário – CDB’s para a conta de aplicações financeiras vinculadas.

Aplicações Financeiras Vinculadas

O saldo de R$ 93.262 mil em aplicações financeiras vinculadas refere-se às contas reservas de
debêntures com possibilidade de saque em até um ano para pagamento de compromissos
financeiros ou pela alteração na estimativa de fluxo de caixa futuro da Companhia no que tange
os investimentos no ativo intangível e nos custos operacionais

31/12/2013 A.V A.H 31/12/2012 A.V

Passivo

Circulante

Fornecedores e prestadores de serviços 22.564   1,7% 11,5% 20.241   2,2%

Notas promissórias -   0,0% -100,0% 603.605   66,3%

Empréstimos 37.797   2,8% 0,0% -   0,0%

Debêntures 3.336   0,2% 0,0% -   0,0%

Credor pela concessão 257   0,0% -55,5% 578   0,1%

Obrigações tributárias 2.242   0,2% -23,3% 2.922   0,3%

Obrigações trabalhistas 3.737   0,3% 4,2% 3.586   0,4%

Instrumento financeiro derivativo -   0,0% -100,0% 23.454   2,6%

Provisões 829   0,1% -77,3% 3.658   0,4%

Outros passivos 228   0,0% -23,0% 296   0,0%

Total do Passivo Circulante 70.990   5,3% -89,2% 658.340   72,3%

Não circulante

Provisões 36.314   2,7% 88,5% 19.266   2,1%

Debêntures 1.027.049   76,3% 0,0% -   0,0%

Mútuos a pagar a partes relacionadas 45.191   3,4% 8,6% 41.615   4,6%

Outros passivos 2.698   0,2% -7,8% 2.925   0,3%

Total do Passivo Não Circulante 1.111.252   82,6% 1641,6% 63.806   7,0%

Total do passivo 1.182.242   87,9% 63,7% 722.146   79,3%

Patrimônio líquido

Capital social integralizado 223.578   16,6% 0,0% 223.578   24,6%

Ajuste de avaliação patrimonial -   0,0% -100,0% (11.372)   -1,2%

Prejuízos acumulados (60.358)   -4,5% 151,2% (24.024)   -2,6%

Total do patrimônio líquido 163.220   12,1% -13,3% 188.182   20,7%

Total do passivo e patrimônio líquido 1.345.462   100,0% 47,8% 910.328   100,0%

PÁGINA: 141 de 324

Formulário de Referência - 2015 - Concessionária Rodovias do Tiete SA Versão : 4

10.1 - Condições financeiras e patrimoniais gerais
Contas a Receber

Em 31 de dezembro de 2013, o saldo de contas a receber era de R$16.759 mil, um aumento de
R$2.641 mil em relação ao saldo de R$14.118 mil em 31 de dezembro de 2012. Esse aumento,
segundo os Diretores da Companhia, decorre dos valores a receber do pedágio eletrônico uma
vez que, estes vencem em até 45 dias não existindo créditos em atraso em 31 de dezembro de
2013.

Despesas Antecipadas

Em 31 de dezembro de 2013, o saldo de despesas antecipadas era de R$ 2.018 mil, uma